Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde
Instituto Biomédico

Rua Frei Caneca, 94, Centro, Rio de Janeiro/ RJ – CEP 20.211-040
Tel.: (21) 2531-7998

 http://www2.unirio.br/unirio/ccbs/ib                       ccbs-ib@unirio.br

 OFÍCIO Nº 007/2023/IB

Em, 15 de março de 2023

Ao Sr. Thiago da Silva Lima
       Pró-Reitor de Administração

Assunto: Problemas estruturais do Campus Frei Caneca 94

Solicito que seja providenciado, junto à Equipe de Engenharia, realização de
sondagem completa, para toda fachada dos prédios que compõe o Campus Frei Caneca.

No dia 09/03/2023, o engenheiro Ivis Duarte esteve a pedido da Bibliotecária
chefe do setor para vistoria do forro de gesso e laje do prédio do bloco B. Foi constatada
desplacamento da fachada, o que coloca em risco não só a vida dos servidores e terceirizados,
como também aos funcionários do IHB e os clientes da farmácia que fica no primeiro andar
deste bloco.

Faz-se necessária ainda, a Análise Estrutural das fachadas do Bloco A do
campus Frei Caneca – em virtude da queda do reboco da parte da fachada que está orientada
para rua Moncorvo Filho.

A Direção do Instituto já isolou todo entorno das áreas, entretanto com o reinício
das atividades acadêmicas, existe a maior preocupação com esses problemas.

Relato por fim e solicito ajuda imediata a um grave problema relacionado aos
elevadores do campus. Na data de hoje, próximo as 16hs  ocorreu um fato muito grave, onde o
contra peso do elevador social do bloco A saiu dos trilhos e fez com que a máquina fosse
impulsionada ao 7 andar e ocorreu um grande estrondo.

Dessa forma, reitero minha enorme preocupação com algum problema deste que
possa ocasionar danos a saúde, de todos os usuários do campus do Instituto Biomédico.

Respeitosamente,

_________________________________
Prof. Pedro Celso Braga Alexandre

Diretor do IB

http://www2.unirio.br/unirio/ccbs/ib
mailto:ccbs-ib@unirio.br

	OFÍCIO Nº 007/2023/IB
	Em, 15 de março de 2023